fl. 1 de 10

ATA DA 12ª (DÉCIMA SEGUNDA) REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2022 DO
COMITÊ DE INVESTIMENTOS DA GUARUJÁ PREVIDÊNCIA.

Ao 15º dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois,
reuniram-se ordinariamente nas dependências da sala de reuniões Luis Fernando
Scalzitti Fioretti, da sede da autarquia GuarujáPrev, situada na Av. Adhemar de
Barros, nº 230, 1º. Andar - sala 18, no bairro de Santo Antônio, nesta cidade de
Guarujá, em primeira chamada as 9h (nove horas), e em segunda chamada as
9h30 (nove horas e trinta minutos), os membros do Comitê de Investimentos:
Presidente do Comitê de Investimentos, Laydianne Alves da Silva Rosa
Gonçalves. Membros: Edler Antonio da Silva, Liliane da Silva e Silva, Fábio
Enrique Camilo José Esteves, Aline Borges de Carvalho, Fernando Antônio
Gonçalves de Melo, e a gestora do Comitê Lucielma Ferreira Feitosa. Faltas: não
houve. Convidados: Zaqueu Elias da Silva Ferreira e Davi de Castro Fernandes
de Souza. Documentos recebidos/encaminhados: A) Recebido o Memorando
n° 1.055/2022 da Gerência de Planejamento, Orçamento, Contabilidade e
Finanças. Ordem do dia: Dando início aos trabalhos, Sra. Laydianne Alves da
Silva Rosa Gonçalves, observou quórum presencial e procedeu à leitura da pauta,
a ordem do dia para operacionalização das atividades, que passou a ser objeto
de análise pelos presentes: 1- Análise do cenário macroeconômico; 2 -
Avaliação dos investimentos; 3 - Análise do fluxo de caixa; 4 - Proposições
de investimentos/desinvestimentos; 5 – Credenciamento; 6 - Relatório
Mensal; 7 - Acompanhamento do Pró-Gestão; 8 - Assembleia extraordinária
LA Shopping Center; 9 - Visita Técnica XP Investimentos; 10 - Reuniões com
gestores de Fundos de Investimentos; 11 – Assuntos gerais. 1. Análise do
cenário macroeconômico: Segundo relatório da empresa de consultoria LDB–
“MERCADOS INTERNACIONAIS “No mês de novembro, o sentimento dos
mercados globais tiveram um tom positivo, dado o sinal de alívio nos dados de
inflação de curto prazo nos EUA e o anúncio de flexibilização de medidas contra
a Covid na China. Apesar do alívio na inflação, o trabalho dos bancos centrais
seguirá desafiador e ainda se espera desaceleração à frente, com atividade mais
fraca nas principais economias. Nos EUA, o ciclo de elevação dos juros pelo Fed
deverá provocar um aperto das condições financeiras suficiente para induzir a
desaceleração da atividade, que por sua vez deve contribuir para a queda da
inflação. Ainda assim, como o risco em relação à inflação segue na direção altista,
permanece a possibilidade de uma trajetória de juros mais pressionada. Por fim,
a China ainda enfrenta o desafio do aumento de novos casos da Covid-19 e
dificuldade em traçar uma estratégia para o maior relaxamento da política
sanitária. O cenário de abertura mais ampla da economia ocorrendo até meados
do próximo ano continua sendo o mais provável. No entanto, o recente aumento
de casos poderia levar a novas restrições, mesmo pontualmente, o que levaria a
uma desaceleração de curto prazo. Além disso, o setor imobiliário deve continuar
fraco, com efeito negativo no crescimento. A Zona do Euro, vem demonstrando
importante desaceleração, estando mais próxima de recessão. A situação
negativa do mercado energético, reflexo do cenário geopolítico, é um dos

 fl. 2 de 10

principais fatores por trás dessa dinâmica. A política monetária mais apertada por
parte do Banco Central Europeu também atua na direção de atividade mais fraca
a fim de controlar o risco inflacionário. Olhando para o mercado acionário
americano, os principais índices apresentaram retornos positivos. Assim, no mês
de novembro de 2022, o MSCI ACWI e o S&P 500, respectivamente, subiram
+7,60% e +5,38%, todos em “moeda original”, ou seja, considerando apenas a
performance dos índices estrangeiros, sem considerar a variação cambial.
Observando no acumulado do ano, esses índices apresentam queda de -16,42%
e -14,39%, respectivamente. Considerando esses mesmos índices, mas, agora
sem proteção cambial, o MSCI ACWI e o S&P 500, respectivamente, subiram
+8,36% e +6,12%, devido à valorização do Dólar frente ao Real. Acumulando
retornos negativos de -20,71% e -18,79% no ano. 2 BRASIL Internamente, devido
ao encerramento da eleição presidencial, o cenário se volta para a definição de
alguns pontos chave sobre a política econômica a ser seguida a partir de 2023.
As diretrizes de política fiscal ocupam papel central nessas discussões. Onde, já
ocorre o debate entre o novo governo e o Congresso sobre o montante adicional
de despesas públicas para os próximos anos. Há certo alívio nas pressões
inflacionárias, com desaceleração do IPCA e das suas medidas de núcleo.
Adicionalmente, houve a desaceleração do PIB do terceiro trimestre, em relação
ao primeiro semestre, espera-se que essa dinâmica de desaquecimento prossiga
nos próximos trimestres, como reflexo da política monetária restritiva e do cenário
externo mais complexo. Essa dinâmica reforça a expectativa da inflação
gradualmente convergindo para próximo do centro da meta até 2024. Os primeiros
sinais emitidos pelo novo governo em relação à pauta econômica foram
consolidados na proposta de emenda constitucional (PEC). A qual mostra a
disposição de elevar os gastos do governo. No início de dezembro, o Senado
aprovou a PEC com algumas mudanças em relação ao texto original, prevendo
um aumento do orçamento de R$ 145 bilhões com validade de dois anos. Com a
conclusão da deliberação pelos senadores, a PEC é encaminhada à Câmara dos
Deputados. Vale reforçar que mesmo com a “desidratação” da PEC, a
convergência da inflação para a meta ainda segue desafiadora e demandará uma
atuação mais conservadora do Banco Central. Aqui, somente a título de exemplo
da “Estrutura a Termo das Taxas de Juros - ETTJ” para o IPCA, estimada e
divulgada pela ANBIMA para o fechamento de 05.12.2022, e apresentada no item
3 deste relatório como “Taxa de Juros Real”, a taxa de juros real com vencimento
para 10 anos apresentava taxa de retorno estimada em 6,03% a.a., continuando
assim acima da taxa de desconto de 5,04% limitada pela SPREV para o ano de
2022. O Ibovespa fechou o mês com performance negativa, na contramão da alta
dos índices internacionais, refletindo a incerteza em relação à condução da
política fiscal. Apresentando um retorno negativo de -3,06% no mês. Sendo assim,
o Ibovespa possui um comportamento positivo anual de +7,31% e de +10,37%
nos últimos 12 meses. Mediante a todo esse cenário exposto acima e em linha
com o último relatório disponibilizado, tentando elucidar muitos questionamentos
recebidos acerca dos prêmios trazidos pelas NTNB-s atualmente, a estratégia de
compra direta de NTN-Bs, respaldada por um estudo de ALM, pode auxiliar na
“ancoragem de rentabilidade” ainda acima da meta atuarial dos RPPS. Tal
estratégia, em especial para carregamento até o vencimento, pode contribuir

 fl. 3 de 10

proporcionalmente para a redução da volatilidade global da carteira de
investimentos do RPPS, devido ao benefício da “marcação na curva” do preço
desse ativo.” 2) Avaliação dos investimentos: A carteira da GuarujáPrev, em
novembro de 2022 apresentou rentabilidade de -1,41% (um inteiro quarenta e um
centésimo por cento negativo), sobre a meta estabelecida de 0,79%(setenta e
nove centésimos  por cento), conforme Tabela 03. 3) Análise do fluxo de caixa:
Os recursos recebidos entre 23/11/22 a 13/12/22, totalizaram o valor de R$
8.871.847,63 (oito milhões, oitocentos e setenta e um mil, oitocentos e quarenta
e sete reais e sessenta e três centavos), sendo R$ 5.338.320,43 (cinco milhões,
trezentos e trinta e oito mil, trezentos e vinte reais e quarenta e três centavos) do
plano financeiro e R$ 3.533.527,20 (três milhões, quinhentos e trinta e três mil,
quinhentos e vinte e sete reais e vinte centavos) do plano previdenciário. Deste
montante, foram deduzidos para o pagamento da 2ª parcela do 13º salário dos
benefícios o valor R$ 1.282.560,44 (um milhão, duzentos e oitenta e dois mil,
quinhentos e sessenta reais e quarenta e quatro centavos) e o valor de R$
2.700.000,00 (dois milhões e setecentos mil reais) para pagamento das
aposentadorias e pensões do mês de dezembro referente ao Fundo Financeiro.
Do fundo previdenciário foi descontado para o pagamento da 2ª parcela do 13º
salário dos benefícios o valor de R$ 208.979,27 (duzentos e oito mil, novecentos
e setenta e nove reais e vinte e sete centavos) e R$ 430.000,00 (quatrocentos e
trinta mil reais) para pagamento das aposentadorias e pensões do mês de
dezembro. Portanto, o valor a ser alocado pelo Comitê de Investimentos este mês
é de R$ 1.355.759,99 (um milhão, trezentos e cinquenta e cinco mil, setecentos e
cinquenta e nove reais e noventa e nove centavos) do Fundo Financeiro e R$
2.894.547,93 (dois milhões, oitocentos e noventa e quatro mil, quinhentos e
quarenta e sete reais e noventa e três centavos) do Fundo Previdenciário,
conforme Tabela 01. A Gerente de Planejamento, Orçamento, Contabilidade e
Finanças informou ainda que, nesse mês os repasses referentes as contribuições
patronais de novembro vieram a menor no total de R$ 3.132.491,97 (três milhões,
cento e trinta e dois mil, quatrocentos e noventa e um reais e noventa e sete
centavos), o que justifica a arrecadação menor que o habitual. 4) Proposições de
investimentos/desinvestimentos: Fundo Financeiro: O valor de R$
1.355.759,99 (um milhão, trezentos e cinquenta e cinco mil, setecentos e
cinquenta e nove reais e noventa e nove centavos) do Fundo BB PREV RF FLUXO
(CNPJ.: 13.077.415/0001-05) será aplicado em Título Público NTN-B 2024
marcado na curva. Fundo Previdenciário: O valor de 2.894.547,93 (dois milhões,
oitocentos e noventa e quatro mil, quinhentos e quarenta e sete reais e noventa e
três centavos) do Fundo BB PREV RF FLUXO (CNPJ.: 13.077.415/0001-05) será
aplicado em Título Público NTN-B 2045 marcado na curva. Desinvestimentos: Não
houve. Motivo: Considerando o relatório Focus (Quadro 01 do anexo), a Ata do
Copom, a inflação implícita informada pela ANBIMA (Quadro 02 do anexo), o
estudo ALM, o objetivo da Meta Atuarial e as expectativas de mercado, o Comitê
decidiu, por unanimidade, pela aplicação em Títulos Públicos NTN-B, conforme
Tabela 02. 5) Credenciamento: Não houve. 6) Relatório Mensal: Será finalizado
o relatório referente ao mês de novembro e enviado a Diretoria Executiva. 7)
Acompanhamento do Pró-Gestão: Acompanhamento realizado e será inserido
no relatório. 8) Assembleia Geral de Cotistas LA Shopping Center: No dia

 fl. 4 de 10

20/10/2022 às 11h a senhora Laydianne Alves da Silva Rosa Gonçalves e o
senhor Fernando Antônio Gonçalves de Melo, foram a Assembleia Geral de
Cotistas do Fundo de Investimento em Participações Multiestratégia LA Shopping
Centers, onde as propostas eram: (i) alteração do tipo do fundo passando de
Fundo de Investimento em Participações para Fundo de Investimento Imobiliário,
nos termos da proposta de Regulamento consubstanciada pela minuta que consta
em anexo a este edital, ainda pendente de análise e aprovação pelos demais
prestadores de serviço do Fundo; (ii) alteração da denominação do fundo
passando a ser denominado Fundo de Investimento Imobiliário MACAM
Shopping, se aprovado o item (i) acima; (iii) autorização para listagem e admissão
das cotas do fundo à negociação junto à B3, se aprovado o item (i) acima; (iv)
substituição do gestor atual Legatus Gestora de Recursos LTDA., Inscrito no
CNPJ sob nº 20.445.967/0001-94 (“Gestor”), para a Trustee Distribuidora de
Títulos e Valores Mobiliários LTDA, inscrita no CNPJ sob  nº 67.030.395/0001-46
(“Trustee DTVM”); (v) considerando o potencial conflito de interesses existente
entre o Fundo e Cotistas representando mais de 10% (dez por cento) das cotas
subscritas, nos termos do artigo 46, do Regulamento do Fundo e nos termos do
Artigo 24, XII, da Instrução da Comissão de Valores Mobiliários (“CVM”) nº 578,
de 30 de agosto de 2016, tendo em vista que os cotistas solicitantes são geridos
pela Trustee DTVM a possibilidade dos cotistas proferirem voto nessa assembleia,
nos termos do artigo 31, §2º, II da CVM 578; e, (vi) considerando o potencial
conflito de interesse existente entre o Gestor e as matérias constantes da ordem
do dia, a possibilidade deste proferir voto nessa assembleia, nos termos do artigo
31, parágrafo 1º, I da CVM 578. O Comitê de Investimentos, após verificar a
análise da empresa de Consultoria LDB, reunir-se com os outros RPPS também
cotistas do Fundo e considerando que o Administrador do Fundo – Banco BTG
Pactual – encontra-se na lista exaustiva emitida pelo Ministério do Trabalho e
Previdência - Secretaria de Previdência - Subsecretaria dos Regimes Próprios de
Previdência Social, decidiu orientar pela aprovação das propostas. Durante a
votação foi solicitado que se constasse em Ata que o Regulamento do FII vedasse
a compra de Certificados de Recebíveis Imobiliários – CRI. Ratifica ainda que, o
Fundo passará a ser Fundo Imobiliário com cotas negociadas na B3, o que dará
maior liquidez ao Fundo. A alteração do Fundo de FIP para FII, a alteração do
nome do Fundo para Fundo de Investimento Imobiliário MACAM Shopping, a
listagem e admissão das cotas do fundo à negociação junto à B3 e a alteração da
gestão para a Trustee DTVM foram aprovadas na assembleia. Questionados pela
GuarujáPrev sobre o prazo para as alterações serem efetivadas foi informado que
levará cerca de 90 (noventa) dias. 9) Visita Técnica à XP Investimentos: No dia
07/11/2022, a senhora Laydianne Alves da Silva Rosa Gonçalves e o senhor
Fernando Antônio Gonçalves de Melo, realizaram uma visita técnica à XP
Investimentos, onde foi palestrado sobre estratégias para 2023, com a economista
estrategista de mercados globais da J.P. Morgan Asset Management, Gabriela
Santos, com os sócios e analistas da XP Asset Management, Thiago Sallum e
Rodrigo Dias, onde analisaram as perspectivas de investimentos globais e
estratégia de alocação em renda variável para o ano de 2023. 10) Reuniões com
Gestores de Fundos de Investimentos: No dia 07/12/2022, os membros do
Comitê reuniram-se com a Asset BNP Paribas representada pelo senhor João

 fl. 5 de 10

Borges Uchoa Filho – Especialista em Investimentos e o Distribuidor Magna
Investimentos, representados pelo senhor Miguel Antonio Soares e pela senhora
Denise Nassar da Silva. A reunião teve como foco o desempenho em 2022 e
perspectiva do gestor para o ano de 2023 com relação ao Fundo Access USA
Companies FIA-IE. 11) Assuntos gerais. A) Planejamento de reuniões 2023: A
reunião do mês de dezembro/2023, fica alterada para o dia 13/12/2023 e a de
julho/2023 para o dia 13/07/2023. B) Reuniões com Gestores de Fundos de
Investimentos: No dia 19/12/2022 os membros do Comitê reunir-se-ão com o
gestor do Fundo Schroder Sustentabilidade Ações Globais FIC de FIA-IE para
tratar do desempenho do Fundo em 2022 e perspectivas para 2023. C)
Apresentação ao Conselho de Administração: No dia 22/12/2022 o Comitê de
Investimentos apresentará os resultados da carteira de investimentos referente ao
terceiro trimestre de 2022 e a proposta da Política de Investimentos para o ano de
2023. D) Relatório Marcação dos Títulos Públicos BTG: O Núcleo de
Investimentos notificou que os relatórios enviados pelo BTG Pactual estavam
informando o valor a mercado e não na curva. Esta divergência de valores entre
o relatório marcado a mercado e o relatório marcado na curva alterou os valores
da carteira da Guarujáprev a maior. O valor foi ajustado este mês. E) Reunião
Extraordinária: No dia 23/01/2023 o Comitê de Investimentos se reunirá
extraordinariamente para realizar a análise de aderência dos Fundos de
Investimentos. F) Data da próxima reunião: A próxima reunião do Comitê de
Investimentos se dará no dia 18 de janeiro de 2023, podendo haver mudanças de
acordo com as necessidades que se fizerem presentes. Não havendo mais nada
a tratar, a Srª. Presidente deu por encerrado os trabalhos as 13h30. Para constar,
eu, Fernando Antônio Gonçalves de Melo, secretário da mesa Diretora lavrei a
presente Ata, que vai numerada de 01 a 10 (dez) laudas, que após lida e
aprovada, segue assinada digitalmente por mim, como secretário, pela srª.
Presidente, pela gestora e pelos demais membros presentes.

Guarujá,15 de dezembro 2022.

(Assinatura Digital)
Laydianne Alves da Silva Rosa Gonçalves

Presidente Comitê de Investimentos

(Assinatura Digital)
Lucielma Ferreira Feitosa

Responsável Técinico – Gestora do
Comitê de Investimentos

(Assinatura Digital)
Fernando A. G. de Melo

Secretário do Comitê de Investimentos

(Assinatura Digital)
Aline Borges de Carvalho

Vice-secretária do Comitê de
Investimentos

 fl. 6 de 10

(Assinatura Digital)
Fábio Enrique Camilo José Esteves

Membro do Comitê de Investimentos

(Assinatura Digital)
Edler Antonio da Silva

Diretor Presidente - GuarujáPrev
Membro do Comitê de Investimentos

(Assinatura Digital)
Liliane da Silva e Silva

Gerente de Planejamento, Orçamento,
Contabilidade e Finanças - GuarujáPrev

Membro do Comitê de Investimentos

 fl. 7 de 10

ANEXOS

Tabela 01: Repasses

1 - RECEITAS

FUNDOS / BANCOS FUNDO FINANCEIRO
FUNDO

PREVIDENCIARIO
 TOTAL

REPASSE DAS
CONTRIBUIÇÕES

 R$ 5.338.320,43   R$ 3.533.527,20   R$ 8.871.847,63

(-) FOLHA PAGAMENTO
SANTANDER

 R$ 3.982.560,44   R$ 638.979,27   R$ 4.621.539,71

TOTAL  R$ 1.355.759,99   R$ 2.894.547,93   R$ 4.250.307,92

Tabela 02: Aplicação

2 - APLICAÇÕES

SEGREGAÇÃO
TIPO DE

RESGATE
 FUNDO CNPJ VALOR

FINANCEIRO PARCIAL

DE BB PREV RF FLUXO FIC 13.077.415/0001-05  R$ 1.355.759,99

PARA
TITULOS PUBLICOS NTN-B
2024

-  R$ 1.355.759,99

PREVIDENCIARIO PARCIAL

DE BB PREV RF FLUXO FIC 13.077.415/0001-05  R$ 2.894.547,93

PARA
TITULOS PUBLICOS NTN-B
2045

-  R$ 2.894.547,93

TOTAL  R$ 4.250.307,92

 fl. 8 de 10

Tabela 03: Retorno carteira GuarujáPrev

MÊS
SALDO

ANTERIOR (R$)
APLICAÇÕES

(R$)
RESGATES

(R$)
AMORTIZAÇÃO

(R$)
JUROS  (R$) RETORNO (R$) SALDO NO MÊS RETORNO (%)

META
(%)

JANEIRO 875.501.350,93 19.991.781,89 8.963.212,66 0,00 8.250,00 -9.768.897,70 876.761.022,46 -1,13 0,94

FEVEREIRO 876.761.022,46 15.160.850,26 7.910.943,63 0,00 352.305,95 -4.024.703,50 879.633.919,64 -0,44 1,38

MARÇO 879.633.919,64 70.624.998,53 63.240.165,19 0,00 7.650,00 22.017.854,31 909.036.607,29 2,46 2,05

ABRIL 909.036.607,29 46.311.381,65 39.246.919,68 0,00 7.650,00 -15.821.058,35 900.280.010,91 -1,72 1,47

MAIO 900.280.010,91 178.215.600,77 170.647.992,70 0,00 7.950,00 4.218.450,33 912.066.069,31 0,48 0,89

JUNHO 912.066.069,31 105.020.783,47 98.986.965,53 0,00 8.250,00 -16.993.180,10 901.106.707,15 -1,85 1,07

JULHO 901.106.707,15 540.449.428,05 532.758.947,53 0,00 9.600,00 15.200.490,42 923.997.678,09 1,70 -0,28

AGOSTO 923.997.678,09 267.420.574,96 253.389.028,73 506.676,53 6.275.974,24 10.851.691,56 946.413.070,78 1,37 0,08

SETEMBRO 946.413.070,77 35.833.536,28 28.034.740,22 0,00 8.250,00 1.096.686,73 955.308.553,56 0,12% 0,11

OUTUBRO 955.308.553,56 57.103.198,52 48.707.225,44 361.247,95 8.250,00 21.723.572,58 985.066.851,27 2,21% 0,97

NOVEMBRO 985.066.851,27 23.338.649,18 13.478.391,17 0,00 5.615.517,59 -19.942.132,15 974.984.977,13 -1,41% 0,79

TOTAL RETORNO 867.924,48 12.309.647,78 8.558.774,13  1,81% 9,82%

 fl. 9 de 10

Quadro 01: Relatório Focus

 fl. 10 de 10

Quadro 02: Curva de Juros ANBIMA 14/12/2022